Те засягат не само
биографичните данни, но и част от неговата дейност.
Въпросът за рождената дата на Христо Ботев, въпреки
дългата си история, остава отворен, а причината за
това е липсата на неоспорими данни. Засега се приема,
че Христо Ботев е роден на 25 декември 1847 г. (6
януари 1848 г. по нов стил). Относно деня и месеца
има единодушие, но спорна остава годината, едни
автори посочват, че той е роден в 1847 г. а други 1848
г.
Първият биограф на Ботев, Захарий Стоянов събира
сведенията от най–близките, „от родителите, братята,
съпругата и роднините Ботйови“ и приема за рождена
дата „25 декември 1847 г.

Нещата се подобряват едва през 1876 г. когато Иванка
Ботева напуска Калофер и отива при синовете си в
Румъния, където започва работа при Евлоги Георгиев.
След Освобождението, заобиколена с грижи и
внимание, живее при своя син генерал Кирил Ботев в
Пловдив, Враца, Сливен, София. Умира на 14/27
януари 1911 г. в София.

Бащата на Христо Ботев, Ботьо Петков /1815 –1869
г./ е роден в Карлово където учи и завършва школата
на Райко Попович. През 1839 г. Ботьо Петков е
поканен от калоферци за учител, една година по късно
през 1840 г. Б. Петков заминава за Русия и учи в
Одеската семинария, където показва „твърде добри
способности“.